ทั้งน้ีจากการศึกษาภายใต้บริบทของศูนย์ศึกษายุทธศาสตร์ที่ผ่านมา ในเรื่อง (1) “ประชาคมอาเซียน
2558: อนาคตการปรับกระบวนทัศน์ประเทศไทย (Thailand’s Outlook & Paradigm Shift Towards ASEAN
Community 2015)” และ (2) “แนวโน้มภาพในอนาคตประเทศไทย ปี พ.ศ. 2558 (Thailand’s Strategic
Outlook 2015)” ซึ่งเป็นการดําเนินการอย่างมีระเบียบวิธี โดยเริ่มด้วยการตรวจสอบสภาวะแวดล้อม
(Environment Scanning) ผ่านมิติพลังอํานาจของชาติทั้ง 6 ด้าน คือ ด้านการเมือง ด้านความมั่นคง
ด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคมวัฒนธรรม ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ด้านการพลังงานและสิ่งแวดล้อม

55 เพ่ือทบทวนภาพอนาคตและผลกระทบต่อประเทศไทยที่ได้เคยคาดการณ์ไว้ในการ
ศึกษาวิจัยภายใต้บริบทของศูนย์ศึกษายุทธศาสตร์ที่ผ่านมา 2 เรื่อง ได้แก่ 1) “ประชาคมอาเซียน 2558: อนาคต
การปรับกระบวนทัศน์ประเทศไทย (Thailand’s Outlook & Paradigm Shift Towards ASEAN Community
2015)” และ 2) “แนวโน้มภาพในอนาคตประเทศไทย ปี พ.ศ. 2558 (Thailand’s Strategic Outlook 2015)”
ซึ่งแสดงขั้นตอนในการดําเนินการศึกษา (ดังรูปที่ 3-1) โดยผู้ศึกษาแบ่งประเด็นภัยคุกคามเป็น 2 กลุ่ม จาก
การกําหนดห้วงเวลาดังน้ี